Idem Leo PP. Ecclesiam parochialem S. Columbe Argentorati consecrauit.

Eiusdem pontificis parentes, cenobium Benedictini instituti, vulgo Altdorf, Argentinensis diocæseos, fundauerunt circiter annum 1066.

S. Odilo, abbas Cluniacensis, quieuit anno Domini 1048. ætatis suæ 77. Ordinationis vero suæ 56. 2. calend. Ianuar.

## VICTOR 2.

153

Germanus natione, patria Bauarus, prius dictus Gebhardus, & comes de Kalvv, vir bonus, ex episcopo Eichstetensi electus in pontificem Romanum. Sedit annos 2. mens. 2. adijciunt alij mensem vnum, vacat sedes di. 11.

Idem, in concilio Florentino labem Symoniacam anathemate percussit, & multos Symoniacos Giezas remouit, de qua lepra infra.

## STEPHANVS 9.

154

Lothoringus, alij Germanum fuisse scribunt: præfuit mens. 7. adijciunt alij dies 8.

Huic Stephano PP. Mediolanensis Ecclesia se subdidit, cui 200. annis nil negotij cum Romana fuerat, Sabellicus.

Alba augia Narciscorum aut potius Norici, cenobium ordinis D. Benedicti, 4. lapidibus à Norinberga fundatur, anno Domini 1053, sub Imperatore Henrico Nigro.

## BENEDICTVS 10.

155

Campanus: Sedit mens. 9. adijciunt alij di. 20.

## NICOLAUS 2.

156

Sabaudus: Sedit annos 2. mens. 6. di. 26. adijciunt alij menses 5. vacat sedes di. 13.

Is PP. electionem pontificum ad Cardinales tantum reduxit.

V

Hac

Berengari  
ni hæretici.

Hac tempestate, Berengarij error de sacramento cœnæ Domini  
cæ refusitatus est: Alij temporibus Leonis 9. id accidisse ferunt. Ne-  
garunt autem Berengariani transsubstantiationem. Errorem  
hunc pessimum Berengarius in concilio Lateranensi, coram Nico-  
lao 2. PP. reuocauit, vide ego Berengarius de conse. dist. 2. Hæc ab-  
iuratam hæresim resuscitarunt nostra tempestate. **Z. VINGLICI**  
mysteriomachi Capharnaitæ (à Caphar non Caper, quod est villa, &  
Naum, consolatio.) qui ne visis quidem signis credunt cum Regulo,  
Ioan. 4. Stupenda cæcitas & arrogantia sacramentorum, clarissis-  
mæ fidei catholicæ Ecclesiæ aduersantium: Credere iubemur, discus-  
tere (veritas multis verbis non eget) & tot scyrtos necere prohibe-  
mur. Credentibus (inquit Ambrosius, de fide lib. 3. cap. 4.) puer nas-  
tus est, & non incredulis. Adoranda est eius immensitas magis quàm  
explicanda: Iudicia eius abyssus multa, & ergo nobis occultissima. Et  
quid inconsideratius, quàm id perinde vt prophanum fugere, quod  
Deus ipse sanctissimum haberi voluit? Res hæc altior est, quàm  
vt possit attingi, & abstrusior, quàm vt à vobis valeat perscruta-  
ri, fide igitur non inquisitione opus est. Quid ingratius, quàm id ne-  
gare posteritati, quod ipse ab Ecclesia accepisti? Quid æquius, quàm  
id reddere posteris, quod ipsi à Maioribus accepimus? Quid sanctius  
quod ipse Parens rerum instituit, dicens. **HOC EST CORPVS**  
**MEVM EST**, inquam, non significat. Audistin? *τὸ σῶμα*? vnde dis-  
quirenti curiosè & temerariè, diuinæ voluntatis rationem, responde-  
bit ipse Deus verbum illud euangelicum, Math. 20. An nō licet mihi  
facere quod volo? Vbi veritas est, ibi nulla est quæstionis neces-  
sitas hic nihil oportet curiosè perquirere, quid opus est curiosa indaga-  
tione? siquidem quæstio fidem tollit. Etenim qui quærit nondum  
inuenit: qui quærit difficilè credere potest. Nam si quærimus,  
iam non credimus. Fides autem animum cogitationemque facit  
conquiescere. Salubre consilium dedit apostolus, Romano. 9.  
Non plus sapere quàm oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem,  
Roma. 18. Ignem ne feces gladio, Et qui scrutator est, Prouerb. 25.  
maiestatis, opprimetur à gloria. Neque enim debet seruus insolent-  
er irrumpere in secreta Domini & arcana: quæ sibi soli reseruauit  
ipse Dominus disponenda. Facilis & periculosus est in re tam ar-  
dua lapsus. Cessa igitur quærere & crede scripturæ. Quid enim  
stultius, quid vecordius, quàm vmbri inhiantem res veras amitte-  
tere, id quod solemus in cane illo Aesopico ridere, vel potius des-  
fere? Qui nusquam in alijs sefellit, in illis fallit? Quum à Si-  
monide quæsiuisset tyrannus Hiero, quid aut quale esset Deus,  
delis

Matth. 26.  
Mar. 14.  
1. Corint. 11.  
Ioan. 6.

Psalm. 35.

deliberandi sibi vnum diem postulauit. Quum idem ex eo postridie  
quæreret, biduum petijt. Cum sæpius duplicaret numerum dierum,  
admiransque Hiero requireret cur ita faceret: Quia quanto (re-  
spondit) diutius considero, tanto res mihi videtur obscurior.  
O præposterum sapientiæ genus, in humana sapientia callidum  
esse & cautum; in ijs vero quæ sola ad salutem nostrâ pertinent, non  
ita multo plus pecude sapere? Paulus vult nos esse sapientes, sed  
in bono, simplices autem in malo. Sapiunt isti mysteriomachi vt  
inique agant, bene autem facere nesciunt. Et cum facundus ille  
Poëta Græcus, ad nihil vtilem hominem censeat, qui neque ipse  
per se sapiat, neque bene monenti obtemperet, qua tandem in  
classe ponentur Zuinglistæ, qui cum turpissimè desipiant, tamen  
non desinunt obturbare, ridere, deterrere eos, qui iam resipue-  
runt? Veritas (inquit Lactantius lib. 1. diuinarum institutionum,  
cap. 1.) id est, arcanum summi Dei, qui fecit omnia, ingenio ac  
proprijs non potest sensibus comprehendi, alioquin nihil inter  
Deum hominemque distaret, si consilia & dispositiones illius maie-  
statis æternæ, cogitatio assequeretur humana. In Christo Iesu Do-  
mino habemus (inquit Paulus) fiduciam ac accessum, in confiden-  
tia per fidem eius. Quid est, per fidem eius? Quia fidendum  
est illi toto pectore, qui non fallit in promissis, etiam si promit-  
tat, quæ videntur nobis impossibilia. Quis enim credidisset fieri  
posse, vt diuina humanaque natura sic vnirentur, vt coitent in  
vnâ personam? At ille promisit & præstitit. Quis crederet fieri  
posse, vt homo verus sederet ad dexteram Dei patris? promisit  
& præstitit. Quid est igitur quod non speremus à Deo? De quo  
scriptum est. Dixit & facta sunt, mandauit & creata sunt. Qui er-  
go dixit, hoc est corpus meum, cur nos panem dicimus? Et quid  
Deo impossibile? Nonne omnia quæcunque voluit Dominus fe-  
cit, in cælo & in terra, in mari & in omnibus abyssis? Nonne extol-  
limus homines peccati super Deum qui dicitur & colitur?  
Nonne plus fidunt in hominum verba quàm in Dei verba? Imo  
verbis Dei prorsus diffidunt increduli Zuinglistæ, & solis ho-  
minum verbis credunt? Quid obsecro quærimus nodum in  
scirpo? Et quis (vt Iob ait) dicere potest, cur ita facis?  
ὄντως ἀσφικὸς καὶ φρονὶς ὑπερθεῶν. Id est, mortalis quum sis ita sapias  
vt non ultra Deum. De Aristotele literis proditum est, verè  
an falso, nunc non excutio, quod posteaquam ingenium su-  
um diu multumque torserat studio peruestigandi causas, quum  
mare Euboicum secus, quàm alia maria, septies in die de-  
curreret

Cicero. 1.  
de Natura  
Deorum.

Ephes. 3.

Ephes. 3.

Hebræo. 6.

Psalm. 114.

Iob. 11. cap.

curreret ac recurreret, neque quidquam proficeret, sese in ipsum abiecit mare, dicens, quando ego te non capio, tu capies me. Quod minus mirandum est, si qui non contenti credere, quæ nobis tradidit scriptura, de veritate corporis Dominici multa scrutantur, humanæ mentis captum in immensum excedentia, in delirationem incidunt, ut iam communi quoque sensu careant, qui supra humanum sensum sapere voluerunt. Quid multis moror? Omnia subuertere, Christumque simul & spiritum eius ab Ecclesia tollere moluntur *ἀλιγόπιστοι*: Negant enim illic esse Christon ubi reuera Christus est. Prophanant sacra mysteria, quod tamen nec miseris gentilibus impune celsit. Nam Theodorus tragædiarum poëta, cum nonnulla ex Iudaicæ scripturæ mysterijs ad tabulam quãdam transferre vellet, luminibus captus est. Theopompus quoque, quod ceperat nonnulla ex lege diuina transferre in Græcam linguam: Illico turbatione quadam mentis & animi percussus est, eundem magnopere Deum orans, cuius rei gratia id sibi accidisset, audiuisse fertur per somnium, quia res diuinas lenocinio inquinaret, &c. Iam vero quis nescit Christon incredulos discipulos arguisse? videat candidus lector, Matth. 17. Mar. 9. Luc. 9. 24. Ioan. 20. O prauissima mentis peruersæ doctrina, ô insulsum consilium Sacramentarium, quis eos non dixerit insanire? Quemadmodum autem homini tutum non est ultra quàm fragilitas sua permittit extolli, Ita periculosum est quæ humanis rationibus assequi nequit rejicere, aut etiam irridere; maximè tot tantisque Patribus reclamantibus, & impietatem talem manifestè execrantibus.

Nostra tempestate 8. Zuinglianistarum sectæ numerantur.

1. Significatiui, Est, pro significat exponunt.
2. Tropista, Corpus, pro corporis forma, intelligunt.
3. Energici, Corpus Domini dicunt intelligi oportere pro energia corporis.
4. Arabonarij, Cœnam Domini, dari tanquam arabonem corporis blaterant.
5. In adessendo: Corpus Domini quidē adesse cōcedunt, sed eorum alij, quod sub pane, alij cū pane, alij in pane, alij circa panē, &c.
6. Esse cum pane. 7. Esse sub pane.
8. Spirituales Schuenckfeldiani, Externa signa esse vana, internum solum spiritum sufficere contendunt.

Berengariane hæreseos refutator

Prædictarum sectarū extitit prodromus Huldericus Zuinglius, filius

filius Lutheri, & pater Sacramentariorum. Is ad Capellas pugnans, (ex pastore ferentarius) & cum eo 16. clamosi præcones, occubuit anno 1530, in Octobri mense, die 7. Scriptum enim, Prouerb. 16. Vir imprudens sibi mala fodit, Et qualis vita talis exitus. Qualis ciuitas, cuius diruta sunt mœnia, talis est vir qui non omnia cum consilio agit, Scribit Bullingerus, sanctum magistratus edictum Zuinglium & consecrarios armasse, sed gladio spiritus sibi pugnandum erat, quod est verbum Dei, iusto ergo Dei iudicio, vir iste sanctus scilicet, tandem pulchram oppetiit mortem. Damnata est hæc Zuingliitarum hæresis à LEONE 10, in concilio Vercellensi, cōtra quos acerrimè scripsit Lutherus.